PAGE
6

[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	28 ноября 2018 года
	пгт Кавалерово
	 №
	  16

	О принятии решения  «О внесении изменений в Устав Кавалеровского муниципального района»

         В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района Дума Кавалеровского муниципального района,

РЕШИЛА:

1.      Принять решение «О внесении изменений в Устав Кавалеровского муниципального района».

2. Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального района  для подписания и  направления для государственной регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3.     Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                      А.П. Петров

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

            28 ноября 2018 года
Решение Думы                                                                                           № 16
1. В соответствии с Федеральным законом от 30.10.2018 года № 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30.10.2018 года № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Приморского края от 04.06.2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае» в редакции Закона Приморского края от 8 октября 2018 года № 348-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом Кавалеровского муниципального района внести следующие изменения в Устав Кавалеровского муниципального района:
1.1. в статье 15:

а) в части 2 слова «главы Кавалеровского муниципального района» заменить словами  «главы Кавалеровского муниципального района или главы Администрации Кавалеровского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;

б) в части 3 слова «главы Кавалеровского муниципального района» заменить словами «главы Кавалеровского муниципального района или главы Администрации Кавалеровского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;

в) в части 5 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи,» исключить;

1.2. в пункте 2 части 4 статьи 30 после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

1.3. в пункте 2 части 8 статьи 34 после слов  «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

1.4. статью 53 дополнить часть 4 следующего содержания:

«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения им указанной должности.»;

1.5. пункт 3 части 1 статьи 54 после слов «политической партией;» дополнить словами «участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования;», после слов «кроме политической партии» дополнить словами «и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования»;
  1.6. в статье 55:

а) в части 1.2. слова «его супруги (супруга) осуществляется» заменить словами «его супруги (супруга) (далее – контроль за расходами) осуществляется»;

б) дополнить частью 1.3. следующего содержания:

«1.3. Контроль за расходами лиц, замещавших должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, и уволенных с муниципальной службы, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с Федеральным законом  от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

1.7.  статью 67.1. изложить в следующей редакции:
«1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции» "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами (далее - коррупционные правонарушения), налагаются взыскания, предусмотренные статьей 67 настоящего Устава.

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения коррупционных правонарушений, установленных статьями 54.1 и 55 настоящего Устава, выразившихся в непринятии муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; в непредставлении муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представлении заведомо недостоверных или неполных сведений.

3. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами, на основании доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений, рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. С согласия муниципального служащего и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за исключением увольнения в связи с утратой доверия, может быть применено на основании доклада подразделения кадровой службы соответствующего органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения такого муниципального служащего.
4. При применении взысканий за коррупционные правонарушения учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

5. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения и не позднее трех лет со дня его совершения.
6. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение трех рабочих дней со дня издания соответствующего акта.

7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
2. Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав Кавалеровского муниципального района для государственной регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после регистрации внесенных изменений в Устав Кавалеровского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Кавалеровского

муниципального района

                      С.Р. Гавриков
пгт Кавалерово

№ 4 -НПА

От 30 ноября 2018 года